
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 739  
 

 

Del  25 novembre 2025 
 

SETTORE - SERVIZIO 5- SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE 
 

Determinazione n. 201 del 31/10/2025 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE SPAZIO NEUTRO, MESE DI 
NOVEMBRE 2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Premesso che: 

• con Decreto n.16 del 22/12/2022, il sottoscritto Dott. Roberto Marzolla, è stato individuato quale 

Responsabile del Servizio 5 “Servizi al Cittadino e alle Imprese”; 

• con Decreto n.16 del 22/12/2022, il sottoscritto Dott. Roberto Marzolla, è stato individuato quale 

Responsabile del Servizio 5 “Servizi al Cittadino e alle Imprese”; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 19/12/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025/2027; 

Preso atto che in data 19 dicembre 2019 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma che prevede 

l’accorpamento del Distretto di Casteggio e il Distretto di Broni divenendo un Ambito Distrettuale unico 

denominato Distretto di Broni e Casteggio, con Ente capofila il Comune di Broni; 

Preso atto che in data 17.12.2024 è stato sottoscritto il nuovo Accordo di Programma dell’Ambito 

Distrettuale di Broni e Casteggio per il triennio 2025/2027; 

Dato atto che: 

- l’art. 6 della legge n. 328/2000 stabilisce che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative 

concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione regionale, 

adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto dei 

cittadini, secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



- l’art. 19 della legge n. 328/2000 stabilisce che i comuni provvedono a definire il Piano di Zona e 

tutela dei diritti della popolazione, d’intesa con le Aziende Sanitarie Locali, nell’ambito delle risorse 

disponibili, per gli interventi sociali e socio-sanitari; 

- tra gli interventi effettuati, all’interno di un sistema integrato di interventi e servizi sociali di 

competenza dei comuni associati previsto dalla normativa nazionale regionale, è stata data priorità 

all’istituzione dei titoli sociali nelle forme di buoni e voucher sociali, quali titoli di pagamento 

erogati per sostenere e/o acquisire prestazioni di assistenza domiciliare nei confronti dei soggetti 

fragili; 

- la tipologia di interventi effettuati ha consentito di sostenere a livello domiciliare, nel rispetto della 

libera scelta della modalità e degli erogatori dell’assistenza da parte dell’interessato, il 

soddisfacimento di bisogni di ordine sociale dei soggetti fragili, al fine di favorirne la loro 

permanenza nell’ambiente di vita e di relazione ed evitare o ritardare il ricovero in Istituto; 

- le linee di indirizzo della Regione Lombardia in esecuzione della L. n. 328/2000 esplicitate in varie 

circolari attuative, tendono ad assicurare l’integrazione tra programmi che prevedono l’utilizzo dei 

titoli sociali e altre forme di intervento; 

- per l’erogazione di tali voucher sociali, ci si avvarrà del personale fornito dalle cooperative 

accreditate con il Piano di Zona dell’Ambito Distrettuale di Broni e Casteggio; 

Richiamata la determinazione del Comune di Broni n. 75 del 13.04.2021 di “ALBO DEI GESTORI 

ACCREDITATI CON L’AMBITO DISTRETTUALE DI BRONI E CASTEGGIO PER L’EROGAZIONE DEI TITOLI SOCIALI 

A FAVORE DI MINORI, ADULTI E DISABILI ED ANZIANI”; 

Richiamata la determinazione n. 203 del 23.12.2020 del Comune di Broni, Ente Capofila dell’Ambito 

Distrettuale di Broni e Casteggio, di “PRESA D’ATTO DELL’APPROVAZIONE DA PARTE DELL’ASSEMBLEA DEI 

SINDACI NELLA SEDUTA DEL 21.12.2020 DEL REGOLAMENTO ISEE DELL’AMBITO DISTRETTUALE DI BRONI E 

CASTEGGIO PER L’ACCESSO AI SERVIZI SOCIALI”; 

 
Atteso che l’avviso di cui trattasi è stato pubblicato avvalendosi del Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Lombardia (Sintel), utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo Internet: 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria , con ID n. 133003597 del 23.12.2020 fino al giorno 31.01.2021 
e prorogato dal 01.02.2021 al 28.02.2021; 

Preso atto che, come previsto dal regolamento, ogni sub ambito provvederà all’assunzione dell’impegno di 

spesa e alla liquidazione dei servizi erogati agli enti gestori, per gli utenti residenti nei comuni facenti parte 

del relativo sub- ambito; 

Richiamata le determinazioni:  

- n. 240 del 31/12/2024 di “Accertamento di entrata Fondo Nazionale Politiche Sociali quota sub- 
ambito di Casteggio” 

- n. 46 del 04/03/2025 di “Accertamento di entrata quota di compartecipazione comuni anno 2025- 
Sub Ambito di Casteggio”; 

 Preso atto delle comunicazioni delle assistenti sociali, agli atti di questo ufficio, si concedono i servizi di 

spazio neutro indicati nell’allegato, parte integrate e sostanziale della presente determinazione, non 

soggetto a pubblicazione per tutela alla privacy, per il mese di NOVEMBRE 2025; 

 



Ritenuto necessario procedere all’integrazione dell’impegno di spesa relativo ai servizi di spazio neutro a 

seguito per l’importo complessivo di € 436,14 iva inclusa per i servizi erogati nel corso del mese di ottobre 

2025, nello specifico:  

- € 341,64 iva inclusa MARTA S.C.S. ONLUS, Via Strada Sora 43 Pavia C.F. e P.Iva 01341140182- imp. 

257/2025; 

- € 94,50 iva inclusa Stella 2 Società Cooperativa Sociale di Voghera  C.F. e P.Iva 02312620186- imp. 

831/2025; 

 

Ritenuto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo ai servizi di spazio neutro a 

seguito per l’importo complessivo di € 1.236,90 iva inclusa per i servizi erogati nel corso del mese di 

ottobre 

- € 1.029,00 iva inclusa LA COCCINELLA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, Via Canonico Perduca n.7 – 

Fumo di Corvino S. Quirico, P.Iva e C.F. 02434970188; 

- € 207,90 iva inclusa SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE EPI.CO ONLUS, Via Gamalero 15 Voghera P.Iva 

e C.F. 01761640182; 

Visto l’art. 6 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che la stazione appaltante proceda ad acquisire d’ufficio il 

DURC; 

 

Dato atto che l’intervento in oggetto rientra nella fattispecie di cui all’art. 12 – comma 4 – lettera D) del 

vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, beni e servizi in economia per cui si può procedere ad 

affidamento diretto; 

 

Dato atto che l’AVCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG a seguito indicato, ai sensi dell’art. 3 Legge 

13 agosto 2010 n. 136 così come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni 

in legge 17 dicembre 2010, n. 217: 

- CIG B8E57C7FDB SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE EPI.CO ONLUS 

- CIG B51AD494F7 MARTA S.C.S. ONLUS 

- CIG B8E58B4373 LA COCCINELLA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  

- CIG B87DDF29C7 STELLA 2 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

 

Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale 

acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche non in via esclusiva a tale 

commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della 

citata legge alla ditta affidataria; 

 

Con tutto ciò premesso;  

DETERMINA 

1. Di concedere i servizi di spazio per il mese di NOVEMBRE 2025 a favore di utenti minori le cui 

generalità sono meglio precisate nell’allegato parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione non soggetto a pubblicazione per tutela alla privacy, per un importo complessivo di 

€ 1.673,04; 

2. Di utilizzare per i servizi erogati il personale fornito dagli enti GESTORI ACCREDITATI CON L’AMBITO 

DISTRETTUALE DI BRONI E CASTEGGIO PER L’EROGAZIONE DEI TITOLI SOCIALI A FAVORE DI MINORI, 

ADULTI E DISABILI ED ANZIANI” con determinazione n. 75 del 13.04.2021 assunta dal Comune di 

Broni; 



3. Di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa complessivo di € 436,14 ai sensi dell’articolo 

183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, 

le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili 

4. Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo ai servizi di spazio neutro a seguito per 

l’importo complessivo di € 1.236,90 iva inclusa per i servizi erogati nel corso del mese di novembre 

a) SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE EPI.CO ONLUS 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 124/103 Descrizione PDZ- SPESE PER SPAZIO NEUTRO PER MINORI 

Miss./Progr. 12/01 PdC finanz. V U.1.03.02.15.999  Spesa non ricorr.  

Centro di costo PIANO DI ZONA Compet. Econ. 2025 

SIOPE 1030215999  CIG B8E57C7FDB CUP  

Creditore SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE EPI.CO ONLUS 

Causale 
EROGAZIONE SERVIZI DI SPAZIO NEUTRO MESE DI NOVEMBRE 2025 

Modalità finan. FONDI PDZ COMPARTECIPAZIONE COMUNI E FNPS Finanz. da FPV  

Imp. n.  Importo € 207,90 Frazionabile in 12  

 

b) MARTA S.C.S. ONLUS 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 124/103 Descrizione PDZ- SPESE PER SPAZIO NEUTRO PER MINORI 

Miss./Progr. 12/01 PdC finanz. V U.1.03.02.15.999  Spesa non ricorr.  

Centro di costo PIANO DI ZONA Compet. Econ. 2025 

SIOPE 1030215999  CIG B51AD494F7 CUP  

Creditore MARTA S.C.S. ONLUS 

Causale 
EROGAZIONE SERVIZI DI SPAZIO NEUTRO MESE DI NOVEMBRE 2025 

Modalità finan. FONDI PDZ COMPARTECIPAZIONE COMUNI E FNPS Finanz. da FPV  

Imp. n. 257 Importo € 341,64 Frazionabile in 12  

 

c) LA COCCINELLA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 124/103 Descrizione PDZ- SPESE PER SPAZIO NEUTRO PER MINORI 

Miss./Progr. 12/01 PdC finanz. V U.1.03.02.15.999  Spesa non ricorr.  

Centro di costo PIANO DI ZONA Compet. Econ. 2025 

SIOPE 1030215999  CIG B8E58B4373 CUP  

Creditore LA COCCINELLA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

Causale 
EROGAZIONE SERVIZI DI SPAZIO NEUTRO MESE DI NOVEMBRE 2025 

Modalità finan. FONDI PDZ COMPARTECIPAZIONE COMUNI E FNPS Finanz. da FPV  

Imp. N.  Importo € 1.029,00 Frazionabile in 12  

 

D) STELLA 2 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

 



Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 124/103 Descrizione PDZ- SPESE PER SPAZIO NEUTRO PER MINORI 

Miss./Progr. 12/01 PdC finanz. V U.1.03.02.15.999  Spesa non ricorr.  

Centro di costo PIANO DI ZONA Compet. Econ. 2025 

SIOPE 1030215999  CIG B87DDF29C7 CUP  

Creditore STELLA 2 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

Causale 
EROGAZIONE SERVIZI DI SPAZIO NEUTRO MESE DI NOVEMBRE 2025 

Modalità finan. FONDI PDZ COMPARTECIPAZIONE COMUNI E FNPS Finanz. da FPV  

Imp. N. 831 Importo € 94,50 Frazionabile in 12  

 

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

a) SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE EPI.CO ONLUS 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

31/12/2025 31/01/2026 € 207,90 

 

b) MARTA S.C.S. ONLUS 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

31/12/2025 31/01/2026 € 341,64 

 

c) LA COCCINELLA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

31/12/2025 31/01/2026 € 1.029,00 

 

d) STELLA 2 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

31/12/2025 31/01/2026 € 94,50 

 

6. di attestare la compatibilità monetaria del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 
lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009) e l’ordinazione della spesa 
stessa, con particolare riferimento alla disciplina del saldo tra le entrate finali e le spese finali di cui 
all’art. 1, commi 707 e seguenti della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016);  

 
7. di dare atto, al fine della copertura monetaria a norma dell'art. 9 del DL 78/2009, che il pagamento 

della somma dovuta è prevista entro 30 giorni dal ricevimento/accoglimento della relativa fattura 
elettronica;  

 
8. di dare atto che l’affidatario è tenuto a rispettare le norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

 
9. di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento;  



 
10. di dare atto che ai sensi delle linee guida emanate dall’Anac n. 4/2018, per gli affidamenti diretti di 

lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000 euro, la verifica sull'assenza dei motivi di esclusione 
di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, fatta eccezione alla consultazione del casellario 
ANAC, alla verifica del DUR, è effettuata dalla stazione appaltante su un campione significativo 
minimo ai sensi dell’articolo 71, comma 1, del D.P. R. n. 445/2000;  
 

11. di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale:  

• Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12);  

• Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13).  
 

 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         MARZOLLA ROBERTO  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


